
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет Брюшлинского сельского 

поселения Менделеевского 
муниципального района 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Менделеевск муниципаль районы 
Бөрешле авыл җирлеге Советы 

 

 
               Р Е Ш Е Н И Е 
          от 30 апреля 2020 года 

  
              К А Р А Р 

            № 163 
  
 
О внесении изменений в Положение о 
муниципальной службе в Брюшлинском 
сельском поселении Менделеевского 
муниципального района Республики 
Татарстан 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 03.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной 
службе от 25.06.2013 № 50-ЗРТ, Уставом муниципального образования «Брюшлинское 
сельское поселение» Менделеевского муниципального района, Совет Брюшлинского 
сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Брюшлинском сельском 
поселении Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденное решением Совета Брюшлинского сельского поселения Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан от 31.05.2017 № 60 следующие 
изменения:  

Пункт 2.5.2 раздела 2 Положения изменить и изложить в следующей редакции: 
«2.5.2. к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки: 
1) по высшим должностям муниципальной службы - стаж муниципальной службы 

не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее 
четырех лет; 

2) по главным должностям муниципальной службы - стаж муниципальной службы 
не менее одного года или стаж работы по специальности, направлению подготовки не 
менее двух лет.»; 

Раздел 2 Положения дополнить пунктами 2.6. - 2.9. следующего содержания:  
«2.6. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей 
муниципальной службы ведущей, старшей и младшей групп не устанавливаются. 

2.7. При определении стажа муниципальной службы учитывается также стаж 
работы на должностях государственной гражданской службы и приравненных к ним 
должностях военной службы и должностях федеральной государственной службы иных 
видов. 

2.7.1. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то 
при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный 
стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки 
после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и 
(или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки. 



2.7.2. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки 
в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), 
при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им 
документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует 
квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы. 

2.8. Дополнительным требованием к кандидатам на должность главы местной 
администрации муниципального района, назначаемого по контракту, устанавливается 
наличие опыта управленческой деятельности не менее пяти лет. Под управленческой 
деятельностью в настоящей части понимается работа на должностях руководителя, 
заместителя руководителя организации, государственного органа, муниципального 
органа, а также должностях руководителей их структурных подразделений. 
Дополнительные требования к кандидатам на должность главы местной администрации, 
назначаемого по контракту, могут быть также установлены уставом муниципального 
образования. 

2.9. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение 
трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки 
для замещения главных должностей муниципальной службы - не менее полугода стажа 
муниципальной службы или одного года стажа работы по специальности, направлению 
подготовки.»; 

Подпункт 2 пункта 7.1 раздела 7 Положения изменить и изложить в следующей 
редакции:  

«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, 
в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, 
которое получено в порядке, установленном законом Республики Татарстан; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в Совете муниципальных образований Республики Татарстан, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 
(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии 
с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»; 



Подпункт 2 пункта 7.1 раздела 7 Положения дополнить подпунктом 2.1 следующего 
содержания:  

«2.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;»; 

Подпункт 6 пункта 11.1.3. раздела 11 Положения изменить и изложить в следующей 
редакции: 

«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа, за 
исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»; 

Пункт 20.3. раздела 20 Положения изменить и изложить в следующей редакции: 
«20.3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется 

трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных   
Федеральным законом.»; 

Пункт 20.4. раздела 20 Положения изменить и изложить в следующей редакции: 
 «20.4. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

 20.4.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 
настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-
ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются 
взыскания, предусмотренные пунктом 20.1 настоящего Положения. 

20.4.2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы 
в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных 
разделами 8 и 9 настоящего Положения. 

20.4.3. Взыскания, предусмотренные разделами 8, 9 и пунктом 20.1 раздела 20 
настоящего Положения, применяются руководителем органа местного самоуправления в 
порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Татарстан и (или) 
муниципальными нормативными правовыми актами Поселения, на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой 
службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад 
о результатах проверки направлялся в комиссию; 

2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального 
органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении 
коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его 
совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его 
согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного 
правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с 
утратой доверия); 

3) объяснений муниципального служащего; 
4) иных материалов. 
20.4.4. При применении взысканий, предусмотренных разделами 8, 9 и пунктом 20.1 

раздела 20 настоящего Положения, учитываются характер совершенного 
муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим 
других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях 



противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения 
муниципальным служащим своих должностных обязанностей. 

20.4.5. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае 
совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения 
взыскания указывается в пунктах 20.4.1 или 20.4.2 настоящего раздела. 

20.4.6. Взыскания, предусмотренные разделами 8, 9 и пунктом 20.1 раздела 20 
настоящего Положения, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления 
информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, 
не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, 
нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного 
правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному 
делу. 

20.4.7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде 
увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в 
котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".». 

2. Опубликовать настоящее решение на портале правовой информации 
Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте 
Менделеевского муниципального района www.mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе 
«Брюшлинское сельское поселение». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по социально-культурным вопросам и депутатской этике. 

 
 
 
Председатель Совета   
Брюшлинского сельского поселения                                                               Л.А. Смирнова 
 

 
   

http://internet.garant.ru/document?id=22560223&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8124902&sub=437
http://internet.garant.ru/document?id=8124902&sub=7736

